COMMENTATIONIS

D E

VETERUM IN ARISTOPHANEM
SCHOLIORUM FONTIBUS

CAPITA PRIORA.

QUAE

CONSENSU ET AUCTORITATE

AMPLISSIMI ORDINIS PHILOSOPHORUM
BEROLINENSIMUM

AD SUMMOS

IN PHILOSOPHIA HONORES

RITE CAPESENDOS

DIE XVI. MENS. JUNII A. MDCCCXXXVIII H. L. Q. S.

PUBLICE DEFENDET

OTTO SCHNEIDER, STRALSUNDENSIS.
SEMIN. PHIL. OLIM SODAL.

ADVERSARI ERUNT:

DR. R. MERKEL, J. RICHTER, H. JACOBY, PHILOLOGI.

SUNDIAE,
SUMPTIBUS CAROLI LOEFFLER VIDUAE.

AD
BIBL. UNIV.
MONAC.

De
**veterum in Aristophanem scholiorum
fontibus.**

Prolegomena

Argumentum pertractare aggredior ex intimis maximeque reconditis graecarum litterarum latebris depromptum itaque vel leve specie vel utilitatis exiguae, ut paene verear ne praeſandā mihi venia sit, quod obscura parumque utilia et ipſe tractaverim et lectors ut mecum tractent aliquo bonarum horarum dispendio invitare videar. Etenim de scholiorum ad Aristophanem illustrandum a scholiastis olim concepitorum fontibus quum expositurum me promiserim, nihil videbor expromere posse nec quod ad ipsius Aristophanis fabulas, divini fetus ingenii, penitus cognoscendas quicquam valeat, nec — quae sola hic istud quicquid est damni resarcire quodammodo possit disputatio — quod veterum Aristophanis interpretum, clarorum virorum, quanta fuerit industria et eruditio via et ratione demonstret; nunc enim totus sum in obscuri hucusque et vel inter veteres parum cogniti grammatici intermortua fere memoria instauranda; nihil nunc de Aristophane disputabo, nihil de ejus fabulis vel emendandis vel explicandis; denique vel nihil vel per pauca, eaque obiter magis quam data opera exposita, de doctis poetae interpretibus, qui certatimi veteribus hominibus faciliorem ad Aristophaneas fabulas aditum parare studebant. — Verum enim, vero in hac tanta argumenti mei exilitate habeo tamen quo mea commendem studia atque inertiae crimen a me defendam, qui demonstraturus sim antiquorum Aristophanis interpretum neminem scholiastas legisse ipsos, eorumque placita his non innotuisse nisi ex unius libro utiliter conscripto, cui proinde soli par est gratiam nos habere, quod etiamnum tam multa tamque egregia recon-

ditae doctrinae frustula ad totam illustrandam antiquitatem ex scholiis Aristophaneis petere possimus. Neque enim displicitur hoc commentandi genus eis omnibus persuasum habeo, qui in recentiorum narrationibus graecorum sciunt quam caute sit versandum, ne qui proterva saepe fronte fidem habendam sibi clamare videntur testes eludant nos de ipsorum auctoritate securos; hanc autem doctorum virorum partem ubi judices nactus ero, causam meam sustinebo facile, si in istud argumentum quomodo delatus sim narravero.

Fuit igitur quum accurate de ea quaestione commentari instituerem, quae est de Aristophanearum fabularum per totam doctam antiquitatem condicione, sive illae doctorum grammaticorum curis criticis vel decesserunt magis magisque a pristina et genuina forma vel ad principem habitum denuo redierunt, sive vel accurata et sobria interpretatione debitam festivissimae facetiae laudem nactae sunt vel quorundam enarratorum levitate minus perspectae labem aliquam etiam in externa forma contraxerunt, ut in uno igitur loco conjuncta essent omnia, quae ad criticam aliquam contextus interpretationisque Aristophaneae historiam pertinerent talem, qualem in divino Prolegomenon opere de Homeri carminibus Wolfius inchoavit magis quam ad finem perduxit. Atqui ad eam quaestionem rite instituendam constat inter doctos unicum paene fontem esse scholia ea, quae e Marci Musuri Cretensis recensione primum in Aldino exemplari edita et deinceps a multis repetita passimque correcta sunt; quibus nostra memoria e praestantissimo codice Ravennate itemque e codicibus Venetis alia accessere simili vel etiam paulum saepe majore doctrinareferta, quae tamen cum Aldinis in summa rerum plerumque consentiunt, ut eundem utrorumque fontem antiquum fuisse concedendum videatur. Sed quae praeterea circumferuntur hodie in Aristophanem scripta scholia, ea aut talia continent quae qui prioribus tantum labris graecas litteras attigerit conscribiliare possit, aut quae ex Athenaeo, Suida, Eustathio, aliis petita ab ipsis demum editoribus vel conscripta sint tota vel breviori antiquorum scholiorum summae tamquam maxima pars adjecta, id quod — ne quid de recentiorum lusibus dicam, — Juntinam secundam, ab Antonio Fracino Vrachiensi adornatam imprimis attigit¹). — Itaque quum in eam quam dixi rem intentus ad Aldina scholia ferebar, praestantissimis observationibus tam multas sine eruditione ulla et arte excogitatas videbam admixtas esse, ut eorum quoque quae vera tradi videban-

¹⁾ Cf. Bentleji Epistol. Phalarid. p. 22. coll. Hemsterhus. Aristoph. Plut. Praefat. p. XVII. Lips.

tur fides paululum vacillaret. Hinc nihil arbitrabar antiquius habendum, quam ut quae in universum scholiorum illorum auctoritas posset esse certissimis rationibus explorarem. Est autem certissima in talibus ratio ea qua satis antiquos optimaeque notae fontes suppeditasse singula de quibus in quoque loco agitur appareat. Verum talis de fontibus quaestio quum alibi saepe difficultis sit et erroribus haud paucis obnoxia, tum in scholiis Aristophaneis magis etiam aucta difficultas est Musuri incuria, qui operae premium non duxit monere, nec quid in quoque codicum suorum, quos plures habuit¹), invenerit, nec qua ratione singularum scholia codicum disposuerit et in unum coniunxerit; de his igitur atque talibus altum apud Musurum silentium, ut fuerint adeo qui eum maximam scholiorum partem conscrisisse ipsum suspiciati sint²). Qualem ego suspicionem nolim in tanta praesertim obscuritate ipse profiteri; quae enim causa est ut mentitum dicamus hominem esse, quum ita scriberet in fine scholiorum ad Ayium fabulam³): *Αριστοφάνους κωμῳδῶν ἐπτὰ καὶ τῶν εἰς αὐτὰς σχολίων, ἀρχαῖοις συντεθέντων γραμματικοῖς, ἀ δὴ σποράδην ἐν ἀντιγράφοις κείμενα διαφέροις καὶ πεφυρμένως συνειλενται τε καὶ ὡς οἶόν τ' ἦν ἐπιμελέστατα διώρθωται παρὰ Μάρκου Μουσούρου τοῦ Κορτός, τέλος, — aut quum haec toti operi praefaretur⁴): τὰ δύο πομνήματα ταντὶ καὶ πόνου πολλού καὶ χρόνου ἐδεῖτο μακροῦ εἰ τις αὐτὰ πρὸς τὸ βέτιον ἔγχυσον μεθαρμόσασθαι σχῆμα, ὃν Θατέρου μὲν ἐπεκρατήσαμεν, καίτοι κρίττονος ηὔφεοιν. περὶ στενὸν δέ μοι κομιδῇ τὰ τοῦ χρόνου συνέβη. οὐ γάρ μόνον τὰς ἔξηγήσεις συνείρειν ηὔρησαμεν πεφυρμένας τέως, ὡς ἵστε πον καὶ αὐτοὶ, ἄλλὰ καὶ τυπωθείσας ηδὴ ἐπετερράμψεθα διορθοῦν, — quae profecto non ejus sunt verba qui sua ediderit scholia. — Sed ea ipsa verba quae, quoniam sola sunt quae hoc pertineant, apposui integra, quum in edendis scholiis qualem rationem Musurus instituerit non satis indicent aperte, ad conjecturas confugere cogimur, quibus Musuri in hisce industriam clariore quadam si fieri possit imagine describamus. Quam in rem non minimam habet utilitatem eorum scholiorum comparatio, quae in Ravennate codice ad illustrandas Thesmophoriazusas scripta Bekkerus repperit; quippe*

1) Hoc propter Hemsterhuisum moneo, qui Praef. Plut. p. XVI. Lips. num unus pluresve codices Musuro ad manus fuerint dubitav. Nostrum judicium nititur ipsius Musuri verbis, quae mox ascribo.

2) Jacobs. Anthol. graec. VI. Proleg. p. CXXIV. quo paulo cautius Küsterus judicavit, Praef. Arist. fol. 2: „scholia Musuri — partim ab ipso Musuro hinc et inde interpolata mihi videntur.“ —

3) Apud Dindorf. Arist. Tom. X. p. 511.

4) Apud Beck. Comm. in Aristoph. I. Praef. p. LXXVII.

ex hisce colligi potest, qua ratione in suis codicibus posita scholia Musurus invenerit. Erit igitur in rem nostram, illorum habitum; scholiorum paulo accurius contemplari.

Ac primum quidem non unius — non dico veteris eijusdam grammatici sed scholiastae — manus in illis conspici, sed plurium, ad minimum trium conjuncto studio deberi, quibus in Ravennate libro Thesmophoriazusae illustrantur, facillime appareret; quod ut demonstrem, non opus est ut plura ejusdem generis sedulo conqueram, quale hoc est quod in schol. ad v. 1. *Κλειτά* mater appellatur Euripidis, in scholio autem ad v. 910. Euripides *Κλειτοῦς νίωνες*; sed facilius factum Bekkeri diligentia negotium est, qui quae disjuncta in codice invenit scholia ad eundem versum scripta, item separatim posuit; hinc statim in oculos incurrit duorum scholiastarum interpretamenta legi in scholl. ad hosce versus 261, 401, 403, 935, in quibus scholiis candem sententiam duo scholiastae diversa ratione exponunt; sed ad v. 126. extat scholion, in quo duorum interpretum sententiae in diversas partes abeunt. Praeterea huc pertinent alia nonnulla scholia eadem atque priora illa ratione composita, quae vel tota vel maximam partem ascribam, ut maculas simul quibus contaminata sunt eluam. Schol. 2. ad Thesm. 21: καὶ διὰ τούτου φάνεται ὑπονοῶν Εὐριπίδον εἶναι τὸ „σοφὸς τύχαννοι τῶν σοφῶν συνονοῖα.“ ἔστι δὲ Σοφοκλέους ἐξ αἰντος Λογοῦ. ἐγταῦθα μέντοι ὑπονοεῖ μόνον, εν δὲ τοῖς Ἡρῷον ἀντικριστοῖς ἀποφαίνεται. καὶ Ἀντισθένης καὶ Πλάτων Εὐριπίδον αὐτὸν εἶναι ἡγοῦνται, οὐκ ἔχω εἰπεῖν ὅ τι παθόντες.. ἔστι δὲ ἵτοι πεπλανημένος ἢ (hoc delendum) συνεξαπατήσαι τοὺς ἄλλους, ἢ (hoc add.) ἀσπερ ὑπονοοῦσι τις οὐκπτώσεις γενέσθαι (hoc de meo addidi) τῷ τε Σοφονεος συμπτώσεις (videtur enim, ne paulo negligentius Dindorfius egerit³⁾ qui de σοφηνας καταλαμβανονσαις, desperita Aristophanis fabula, cogitasse scholiastam sibi persuasit. — Praeterea apud Bekkerum aliquoties conspicitur hocce signum: — quo itidem duo diversi auctoris scholia disjunguntur; vid. ad v. 339, 585, 600, 624, 710, 772, 773, 781, 824, 928, 941, 1059, 1197; quibus adde scholia ad v. 747, ubi ultimum hoc est: τοῦτο ἔθος ἦν Ἀττικοῖς λέγειν τὰ ἔτη καὶ (legend. κατὰ) τὸν ὑπερπίποντα ἀριθμὸν ἀπὸ τῶν Αἰτονσιων. — tum schol. ad v. 947: τὸ παιξαμεν οἱ Ἀττικοὶ παισαμεν ἔλεγον καὶ τὸ παισαμεν πέλν παιξαμεν: — καὶ πολυπαίγμονος ὀρχηθμοῖο, ubi scribendum videtur —